
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 918 | Segunda-feira, 20 de junho de 2022

CURSO GRATUITO SOBRE GESTÃO 
FINANCEIRA É OFERECIDO NA CIDADE

Na próxima quinta-feira, 23 
de junho, a Prefeitura de 
Saquarema, por intermédio 
da Secretaria Municipal de 
Cultura, realizará a palestra 
“Gestão Financeira Descom-
plicada para Negócios” ofe-
recida pelo Sebrae Rio de 
Janeiro em parceria com o 
grupo Mulheres Empreende-
doras Empoderadas.
 
A capacitação, que é voltada 
principalmente para micro-
empresários, microempreen-
dedor individual e empresas 
de pequeno porte, acontece-
rá às 18:30 no Teatro Mario 

Lago, que fica na Rua Coro-
nel Madureira, 77, no Centro. 
As inscrições são gratuitas e 
podem ser feitas na loja virtual 
do Sebrae RJ através do link 
https://loja.rj.sebrae.com.br/
loja/evento/312316202-pa-
lestra-de-gestao-financeira-
-descomplicada-para-nego-
cios. 

As dúvidas podem ser es-
clarecidas diretamente com 
a equipe do Sebrae RJ por 
meio do telefone (22) 2643-
0805 (ligação ou WhatsApp) 
ou pelo e-mail regiaodosla-
gos@sebraerj.com.br.

 
A palestra visa mostrar como 
a gestão financeira pode 
melhorar a competitividade 
da empresa, evitar o endivi-
damento e minimizar os ris-
cos de insucesso. Entre os 
assuntos que serão aborda-
dos estão: informações so-
bre plano de contas, contas 
a pagar e a receber e seus 
indicadores.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação............................................................................06

Secretaria Municipal de Educação..............................11

IBASS...........................................................................11

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 PORTARIA Nº 563 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Vanusa Cardoso 
do Nascimento, matrícula nº 897973-6, 
do cargo comissionado de Coordenador 
Administrativo (Programa Sorriso Feliz), 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 14 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 564 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Luciene Paula Xa-
vier, matrícula nº 811149-2, do cargo co-
missionado de Chefe de Departamento 
do Programa Nacional de Imunização, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 14 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 565 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Exonerar a servidora Mailine Silva da 
Conceição Pimentel, matrícula nº 879541-
6, do cargo comissionado de Assistente 
de Apoio Técnico (Programa Olhar), Sím-
bolo CCE-5, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Saúde, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 14 de junho 
de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 566 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Sebastião Souza 
Custodio, matrícula nº 804495-3, do cargo 
comissionado de Coordenador Adminis-
trativo (Programa Sorriso Feliz), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 14 de junho de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 567 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Renata dos San-
tos Borba Gerheim Elias, matrícula nº 
908479-6, do cargo comissionado de 
Assessor Educacional, Símbolo CCE-7, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 568 

DE 15 DE JUNHO DE 2022
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Vanessa Moreno de 
Moura da Costa, matrícula nº 215295-2, 
do cargo comissionado de Diretor Adjunto 
de Gabinete, Símbolo CCE-7, vinculada à 
Secretaria Municipal de Gabinete, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 569 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Vanusa Cardoso do 
Nascimento, para exercer o cargo comis-
sionado de Assistente de Procedimento 
Administrativo, Símbolo CCE-7, vinculada 
à Secretaria Municipal de Saúde, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 570 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Luciene Paula Xavier, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sistente de Procedimento Administrativo, 
Símbolo CCE-7, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 571 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Mailine Silva da Con-
ceição Pimentel, para exercer o cargo 
comissionado de Assistente de Procedi-
mento Administrativo, Símbolo CCE-7, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 572 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Sebastião Souza Cus-
todio, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente de Procedimento Adminis-
trativo, Símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 573 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Wladimir Bittencourt 
de Souza, para exercer o cargo comissio-
nado de Chefe de Divisão de Controle das 
Arboviroses, Símbolo CCE-2, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 574 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Jennifer Monteiro da 
Cruz, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente Educacional, Símbolo CCE-
6, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de junho de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 575 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Jamesson de Oliveira 
Cardozo, para exercer o cargo comissio-
nado de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 576 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Marcelo Bittencourt 
Romeiro Filho, para exercer o cargo co-
missionado de Assistente Educacional, 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 577 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Valdiney Marins Pi-
nheiro, matrícula nº 51292-1, Professor 
MG-1E, para exercer a função de Supe-
rintendente Adjunto, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Educação, conforme ane-
xo 3 da Lei nº 1.081 de 27 de agosto de 
2010, modificada pela Lei nº 2.167 de 16 
de dezembro de 2021, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 578 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Anderson Martins dos 
Santos, matrícula nº 7376-1, do cargo co-
missionado de Diretor Geral de Projetos, 
Símbolo CCE-12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 31 de maio de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 579 
DE 15 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Anderson Martins dos 
Santos, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor Especial de Urbanismo, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Urbanismo, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 047/2022 
Objeto: aquisição de camisetas às cam-
panhas mensais de promoção de Saúde, 
para atender os objetivos do plano muni-
cipal das ações estratégicas para enfren-
tamento das doenças crônicas e agravos 
não transmissíveis (DCNT e DANT) do 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 4.803/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 05/07/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28.990-756 - Centro - Saquarema/RJ.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 15 de junho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 905, de 01 de 

junho de 2022, Processo nº 9.483/2022.
Onde se lê:
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.483/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
para fins de Cota de Patrocínio, que tem 
por objeto a realização do evento “Oi Rio 
Pro CT 2022 – Etapa do Mundial de Surf 
– WSL”, a ser realizado entre os dias 23 
a 30 de junho, a depender das condições 
do mar, no Município de Saquarema/
RJ, com a empresa ASP South América 
Participações e Eventos LTDA, CNPJ: 
16.743.399/0002-11, localizada à Avenida 
Saquarema, 567, Loja 12 – Porto Novo 
– Saquarema/RJ, pelo valor total de R$ 
2.000.00,00 (dois milhões de reais) funda-
mentada no art. 25, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Leia-se:
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 9.483/2022, confirma-
do através da emissão do parecer fa-
vorável da Assessoria Jurídica e ainda 
da análise conclusiva da Controladoria 
Geral do Município, a inexigibilidade de 
licitação, para fins de Cota de Patrocí-
nio, que tem por objeto a realização do 
evento “Oi Rio Pro CT 2022 – Etapa do 
Mundial de Surf – WSL”, a ser realizado 
entre os dias 23 a 30 de junho, a depen-
der das condições do mar, no Município 
de Saquarema/RJ, com a empresa ASP 
South América Participações e Eventos 
LTDA - CNPJ nº 16.743.399/0001-30, lo-
calizada à Rodovia Doutor Antonio Moura 
Gonzaga, nº 3.339, sala 101 B, Rio Ta-
vares – Florianópolis/SC, pelo valor total 
de R$ 2.000.00,00 (dois milhões de reais) 
fundamentada no art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 14 de junho de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

ERRATA DO EXTRATO DE 
CONTRATO N° 109/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição: 905, de 01 de ju-

nho de 2022, Processo n° 9.483/2022.
Onde se lê:
Contratada: ASP South América Par-
ticipações e Eventos LTDA.- CNPJ: 
16.743.399/0002-11.
Leia-se:
Contratada: ASP South América Par-
ticipações e Eventos LTDA – CNPJ n° 
16.743.399/0001-30.
Saquarema, 14 de junho de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
N° 020/2022

Processo Administrativo nº 3.577/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação – 
Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Gente Seguradora S. A. – 
CNPJ nº 90.180.605/0001-02.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em seguro contra sinistros, ser-
viços de assistência e cobertura básica 
que será responsável pela cobertura dos 
veículos que fazem parte da frota oficial 
da Secretaria Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.247,84 
(quatro mil, duzentos e quarenta e sete 
reais e oitenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.37.00; 
Fonte 1211.
Data da Assinatura: 12 de maio de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.577/2022
Contrato nº 020/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em seguro para sinistros, ser-
viços de assistência e cobertura básica, 
que será responsável pela cobertura dos 
veículos que fazem parte da frota oficial 
da Secretaria Municipal de Saúde de sa-
quarema/RJ.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Cris-
tiano da Silva Bravo – matrícula nº 50.075-
1, exercendo a função de fiscal como titu-
lar e Carina Roos Rodrigues – matrícula 
nº 617.351, exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 020/2022 
do processo administrativo n° 3.577/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de maio de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 028/2022

Processo Administrativo nº 4.396/2022.
Modalidade: Pregão presencial nº 
027/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Água Mineral Oasis da Saú-
de LTDA – CNPJ nº 09.176.323/0001-05.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de água potá-
vel em galões de 20L com certificador de 
autorizações dos órgãos competentes e 
com validade para 12 (doze) meses para 
abastecimento dos setores da Secretaria 
Municipal de Saúde de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 24 (vinte e quatro) ho-
ras.
Valor Total do Contrato: R$ 31.968,00 
(trinta e um mil, novecentos e sessenta e 
oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1635; 
PT 10.301.0015.2.231; 
Fonte 1635; 
ND 3.3.90.30.02.00; 

PT 10.302.0015.2.182; 
Fonte 1211; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
PT 10.302.0015.2.190; 
Fonte 1211; 
ND 3.3.90.30.02.00;
PT10.301.0015.2.113; 
Fonte 1211; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
PT 10.305.0039.2.142;
Fonte 1211; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
PT 10.302.0015.2.116; 
Fonte 1211; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
PT 10.302.0015.2.232; 
Fonte 1635; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
PT 10.302.0015.2.119; 
Fonte 1211; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
PT 10.302.0015.2.178; 
Fonte 1211; 
ND 3.3.90.30.02.00.
Data da Assinatura: 03 de junho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.396/2022
Contrato nº 028/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de água po-
tável em galões de 20L com certificados 
de autorizações dos órgãos competentes 
e com validade para 12 (doze) meses para 
abastecimento dos setores da Secretaria 
Municipal de Saúde de saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Maurício Araújo Correa – matrícula nº 
956.629-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e Cássia de Fátima V. dos 
Santos – matrícula nº 214.523, exercendo 
a função de fiscal como suplente do con-
trato n° 028/2022 do processo administra-
tivo n° 4.396/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de junho de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0254/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Aline Costa Coutinho, CPF nº 
132.426.137-40.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0255/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Adriana da Silva Goulart, 
CPF nº 144.828.057-50.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0256/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Tamara Braga Soares Miran-
da, CPF nº 139.553.637-67.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos). Data de Assina-
tura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.

Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0257/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Priscila de Nazareth Teixeira 
da Silva, CPF nº 152.579.947-98.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0258/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Christielen da Costa Antunes, 
CPF nº 156.874.607-56.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 

ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos). Data de Assina-
tura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0259/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Andrezza Nascimento Rodri-
gues, CPF nº 184.890.267-00.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0260/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Luiza Marillac de Oliveira Pi-
nheiro, CPF nº 718.887.807-20.



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0261/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Ana Paula Ferreira Marinho, 
CPF nº 094.145.127-56.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0262/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Elane Gonçalves da Silva 
Reis, CPF nº 076.526.137-52.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0263/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Suelen Santana dos Santos, 
CPF nº 139.127.547-05.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-

renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0264/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Elaine Santiago da Silva Mo-
raes, CPF nº 081.839.797-77.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0265/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Fernanda Lessa Paiva, CPF 
nº 085.854.357-55.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 



   D.O.S

09

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0266/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Daiana Marques dos Santos 
Friguis, CPF nº 108.502.247-13.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração R$ 2.477,44 (dois mil, qua-
trocentos e setenta e sete reais e quaren-
ta e quatro centavos). Data de Assinatura: 
01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0267/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 

CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Samira de Abreu Mafra, CPF 
nº 731.305.672-91.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Matemáti-
ca, em regime especial de direito adminis-
trativo, para atender necessidade tempo-
rária de excepcional interesse público, na 
forma do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, 
das Lei Municipal nº 2.193 de 16 de fe-
vereiro de 2022, sendo suas disposições 
regidas, ainda, pelo edital do Processo 
Seletivo Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 01/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3.220,67 (três mil, 
duzentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos). 
Data de Assinatura: 01/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0268/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Lisyanne de Xerez Ramalho, 
CPF nº 095.190.057-90.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Língua Por-
tuguesa, em regime especial de direito 
administrativo, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público, na forma do inciso IX, do art. 37, 
da CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.193 
de 16 de fevereiro de 2022, sendo suas 
disposições regidas, ainda, pelo edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Vigência: Início em 08/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3.220,67 (três mil, 
duzentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos). 
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-

cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0269/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Fabíola Nora Cortines Ferrei-
ra, CPF nº 713.488.087-72.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Língua 
Inglesa, em regime especial de direito 
administrativo, para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse 
público, na forma do inciso IX, do art. 37, 
da CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.193 
de 16 de fevereiro de 2022, sendo suas 
disposições regidas, ainda, pelo edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Vigência: Início em 08/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 3.220,67 (três mil, 
duzentos e vinte reais e sessenta e sete 
centavos). 
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0270/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Alcione Pereira Menezes Fer-
reira, CPF nº 968.350.107-97.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 



   D.O.S

10

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0271/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Saulo da Silva Resende, CPF 
nº 131.180.377-76.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0272/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Solange Ferreira Tavares 
Fragoso, CPF nº 910.559.707-20.

Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração R$ 2.477,44 (dois mil, qua-
trocentos e setenta e sete reais e quaren-
ta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0273/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Julliana Ribeiro Faria, CPF nº 
151.791.377-21.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0274/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Maria Cristina de Góis San-
tos, CPF nº 833.031.547-91.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos). 
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0275/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Jussara de Sousa Pontes, 
CPF nº 740.168.147-15.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-



   D.O.S

11

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0276/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Maria Aparecida Silva Duar-
te, CPF nº 722.421.087-00.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 08/06/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e qua-
renta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 08/06/2022.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação através da 
portaria nº 474 de 19 de maio de 2022.

PARECER Nº 04 /2022 
DE 06 DE JUNHO DE 2022

Processo nº 22140/2013
Interessado: Creche Escola Washington 
Baby
Concede Renovação de Autorização de 
Funcionamento 
para a Creche Escola Washington Baby
I- HISTÓRICO
A Creche Escola Washington Baby, com 
sede na Rua Estudante Evaldo da Silva 
Gomes, 60, Bacaxá -  Saquarema, RJ – 
CEP: 28990-786 solicitou, por intermédio 
de seu representante legal, Flavia Vignoli 
Alves, a renovação de autorização para 
funcionamento da Educação Infantil.
O estabelecimento mantém em regime 
parcial turmas de Creche II, III e IV, Pré I e 
II, tendo como diretora Lurdes Pereira de 
Oliveira. O processo de renovação de au-
torização de funcionamento da Educação 
Infantil, após análise feita pela assesso-
ria técnica deste colegiado, com base na 
Deliberação 03/2014, foi encaminhado ao 
serviço de Inspeção Escolar da Secretaria 
Municipal de Educação para averiguação 
in loco. A comissão de Inspeção Escolar, 
formada por Alciléa da Fonseca Cabral, 
Stefânie dos Santos Almeida e Maria Zeni 
Coutinho Sá, após verificação, emitiu lau-
do favorável à renovação pleiteada.
II-VOTO DO RELATOR
Com base no que determina o art. 43 e 
seus incisos I, II, III, IV e V da Deliberação 
03/2014 deste colegiado e considerando 
o estudo e pronunciamento dos Inspe-
tores Escolares, que acompanharam o 
estabelecimento, somos de parecer fa-
vorável à renovação de funcionamento 
da etapa de Educação Infantil da Creche 
Escola Washington Baby por três anos, a 
contar de 26 de maio de 2022, data do 
laudo da Comissão Verificadora, com tur-
mas de Creche II, III e IV, Pré I e II.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL
A Câmara de Educação Infantil acompa-
nha o voto do Relator.
1- Patrícia da Silva Oliveira - Presidente

2- Sandra Farias Miranda de Ferreira
3- Valéria dos Santos e Silva Souza - Re-
latora 
4- Bruna Carla Pires Margiotte
5- Uelton Ferreira da Silva
IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO
Este Parecer foi aprovado por unanimida-
de.
Sala de Sessões, Saquarema, 06 de ju-
nho de 2022. 
Gessildo Mendes Junior.
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 003/2022

Processo nº 188/2021.
Contratante: IBASS.
Contratada: J COUTINHO CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA EPP.
Objeto: Execução de obras de modifica-
ção e acréscimo da sede do IBASS, con-
forme Projeto Básico.
Valor Global Estimado: R$ 824.732,50 
(oitocentos e vinte e quatro mil setecentos 
e trinta e dois reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: nº 09.122.0003.
1.062.44.90.51.07.00
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Fundamento: Art. 23, I, b da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 18/05/2022.
Saquarema, 06 de junho de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente.
Republicado por incorreção.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO

 IBASS



   D.O.S

12

Ano IV ● Nº 918   
Segunda-feira, 20 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-06-20T12:00:03-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




